ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:            /UBND-KTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tuyên Quang, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 188/CĐ-TTg

ngày 06/10/2025 về việc chủ động ứng phó nguy cơ mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở

đất do ảnh hưởng bão số 11 năm 2025 (có Văn bản chỉ đạo gửi kèm theo)

Theo thông tin từ Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh dự báo; từ sáng ngày 06/10 đến

sáng ngày 08/10 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang có mưa to đến rất to và rải rác có dông.

Lượng mưa phổ biến từ 100-250mm/đợt, có nơi trên 300mm/đợt. Cảnh báo mưa cường

suất lớn >100mm/3h.

Mưa lớn do ảnh hưởng của bão số 11 sẽ nguy cơ xảy ra lũ, sạt lở đất tại khu vực có

kết cấu đất đá yếu, kém ổn định, địa hình dốc phía bắc và phía tây tỉnh; để chủ động ứng

phó giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do mưa bão gây ra trên địa bàn tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Về ứng phó với ảnh hưởng của bão số 11

1.1. Ủy ban nhân dân xã, phường

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tiếp tục tập trung công tác chỉ đạo

không lơ là, chủ quan, tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh

ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai ứng phó bão số 111, tập trung chỉ đạo theo

dõi chặt chẽ, cập nhật thường xuyên, liên tục diễn biến tình hình, triển khai kịp thời, hiệu

quả, đồng bộ các biện pháp phòng, chống, ứng phó mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất theo

chức năng, nhiệm vụ thẩm quyền; huy động các lực lượng (xung kích phòng chống thiên

tai tại cơ sở, công an, quân đội, các lực lượng chức năng, dân quân tự vệ, thanh niên…)

triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp để bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt

hại tài sản của Nhân dân do lũ ống, lũ quét, sạt lở đất; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền

chỉ đạo xử lý đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.

1 Của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 186/CĐ-TTg ngày 04/10/2025; Công điện số 188/CĐ-TTg ngày

06/10/2025; của Tỉnh ủy tại Văn bản số 54-CV/TU ngày 04/10/2025; của Chủ tịch UBND tỉnh tại VB số

2443/UBND-KTN ngày 04/10/2025.

V/v ứng phó nguy cơ mưa lũ, lũ ống, lũ quét,

sạt lở đất do ảnh hưởng bão số 11 và thống kê

thiệt hại, công tác khắc phục bão số 10

2

b) Căn cứ tình hình thực tế của địa phương để thống nhất với Sở Giáo dục

và Đào tạo đối với việc dạy vào học của các cấp học trên địa bàn đảm bảo an

toàn cho các cháu học sinh và giáo viên khi đến lớp, đến trường.

c) Tiếp tục rà soát, di dời, bảo đảm cho các hộ dân ở khu vực nguy cơ cao

do sạt lở đất; chủ động nắm bắt thông tin về dự báo, cảnh báo do Đài Khí tượng

Thủy văn cung cấp về tình hình thời tiết để kịp thời thông tin đến với người dân

chủ động phòng, tránh.

d) Rà soát các tuyến đường, ngầm, tràn và các công trình hạ tầng có nguy

cơ mất an toàn; cảnh báo, bố trí lực lượng kiểm soát chặt chẽ hướng dẫn, hỗ trợ

giao thông qua các ngầm tràn, các đoạn đường bị ngập sâu; tạm dừng lưu thông

trong trường hợp không đảm bảo an toàn.

1.2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Tuyên

Quang (theo Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh): Nâng cao vai trò, tránh nhiệm trong công tác phối hợp, triển khai nhiệm

vụ được giao trong chỉ đạo, phối hợp ứng phó với các tình huống về thiên tai;

chủ động phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường trong triển khai các

nhiệm vụ ứng phó với mưa bão, lũ lụt tại các địa phương; kịp thời tham mưu, đề

xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công tác chỉ đạo,

điều hành theo quy định.

2. Về công tác rà soát báo cáo thiệt hại và khắc phục cơn bão số 10

2.1. Ủy ban nhân dân xã, phường: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu

quả nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh khắc phục hậu quả cơn bão số 10; rà soát, tổng hợp đầy đủ, chính

xác thiệt hại do thiên tai theo đúng mẫu biểu quy định tại Thông tư liên tịch số

43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 (gửi kèm theo Văn bản

này); trong đó lưu ý đối với các công trình hạ tầng thuộc phạm vi quản lý phải

được thống kê chi tiết tên công trình, vị trí, khối lượng, giá trị thiệt hại; đánh giá

việc khắc phục thiệt hại, dự kiến thời gian hoàn thành cụ thể báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp chung trước 15 giờ hàng ngày

đến khi hoàn thành công tác khắc phục).

2.2. Các Sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Ủy ban nhân

dân xã, phường rà soát, báo cáo thiệt hại đối với các công trình hạ tầng theo mẫu

biểu quy định tại Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày

23/11/2015 đối với các công trình thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý; Báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp) trong ngày

07/10/2025.

2.3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị; Ủy ban nhân dân xã, phường tổng hợp, báo cáo tình hình thiệt hại, tiến

3

độ, công tác khắc phục bão số 10; hoàn thành, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

trong ngày 08/10/2025.

2.4. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường

căn cứ báo cáo thiệt hại của các cơ quan, đơn vị, địa phương để tham mưu với

Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ hoặc đề nghị Trung ương bổ sung

kinh phí hỗ trợ tỉnh khắc phục thiệt hại do mưa bão trên địa bàn tỉnh đảm bảo

kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;      (Báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin - CB;

- Các phòng Khối NCTH;

- Lưu VT, KTN (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Gia Long

		2025-10-06T16:54:37+0700

		2025-10-07T09:53:09+0700

		2025-10-07T10:32:56+0700

		2025-10-07T10:32:56+0700

		2025-10-07T10:32:56+0700